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کارگری  ابطال ســازوکــار رسیدگی به دعــاوی 
مــیــان  ــمــی  قــدی شـــکـــاف  آزاد،  مــنــاطــق  در 
را دوبــاره  کار  مقررات‌زدایی و حقوق نیروی 

آشکار کرد.
رأی اخیر دیوان عدالت اداری درباره ابطال 
انسانی در  نیروی  اشتغال  مــاده ۳۰ مقررات 
مناطق آزاد تجاری–صنعتی، یکی از مهم‌ترین 
ــران را دوبـــاره  ــار ایـ ک ــازار  مــنــازعــات حقوقی بـ
بــازگــردانــده اســت؛ منازعه‌ای  به مرکز توجه 
ــان بــا شکل‌گیری  ــم‌زم کــه از دهـــه ۱۳۷۰ و ه
توسعه  و  ســاخــتــاری  تعدیل  سیاست‌های 
مناطق آزاد آغاز شد و طی سه دهه گذشته، به 
یکی از بحث‌برانگیزترین نمونه‌های تعارض 
« و »حــمــایــت از  کــســب‌وکــار مــیــان »تسهیل 
« تبدیل شده است.بر اساس رأی  نیروی کار
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، اطلاق 
ماده ۳۰ مقررات اشتغال نیروی انسانی، بیمه 
و تأمین اجتماعی در مناطق آزاد، در بخشی 
که سازوکار خاص رسیدگی به دعاوی کارگری 
ایــن مناطق پیش‌بینی  را در  کــارفــرمــایــی  و 
ع شناخته شده و از تاریخ  می‌کرد، خلاف شر
تصویب باطل اعــام شده اســت. این رأی با 
استناد به نظر فقهای شورای نگهبان صادر 
شده و مطابق قانون دیــوان عدالت اداری، 
برای مراجع قضایی و اداری لازم‌الاتباع است.

تا پیش از این، رسیدگی به اختلافات کارگری و 
کارفرمایی در مناطق آزاد از طریق هیأت‌هایی 
که ترکیب آنها با سازوکار رایج  انجام می‌شد 
ــت. در این  در ســرزمــیــن اصــلــی تــفــاوت داشـ
نیز  آزاد  منطقه  ســازمــان  نماینده  هیأت‌ها، 
کــه در سایر نقاط  حضور داشـــت؛ در حالی 
، دعـــاوی کــار بــر اســاس قــانــون کــار و از  کــشــور

مسیر هیأت‌های تشخیص و حل اختلاف در 
ادارات کار بررسی می‌شود. رأی جدید دیوان 
عملاً این مسیر استثنایی را فاقد صلاحیت 
دانسته و یکی از پایه‌های حقوقی نظام خاص 

روابط کار در مناطق آزاد را کنار زده است.
ایــن تصمیم در ظــاهــر یــک تــحــول حقوقی 
است، اما در عمل به پرونده‌ای بسیار بزرگ‌تر 
گره خورده؛ پرونده‌ای که به فلسفه وجودی 
بــازمــی‌گــردد.  ــران  ایـ اقتصاد  در  آزاد  مناطق 
مناطق آزاد از آغاز با این منطق شکل گرفتند 
ــی، مــعــافــیــت‌هــای  ــراسـ ــوروکـ ــاهــش بـ کـــه بـــا ک
مداخله  کاهش  و  تجارت  تسهیل  مالیاتی، 
ــررات عــمــومــی، بــتــوانــنــد ســرمــایــه‌گــذاری  ــق م
کنند، صــادرات را  داخلی و خارجی را جذب 
افزایش دهند و به موتور توسعه در نواحی 
مرزی و محروم تبدیل شوند. اما در کنار این 
اهداف، مجموعه‌ای از مقررات ویژه نیز برای 
کــه بخشی از آنها،  ایــن مناطق تــدویــن شــد 
کامل قوانین الــزام‌آور  کارفرمایان را از شمول 

بازار کار در سرزمین اصلی مستثنی می‌کرد.
در دهه ۱۳۷۰، هم‌زمان با اجرای برنامه‌های 
ــادی، خــصــوصــی‌ســازی و  ــص ــت آزادســــــازی اق
کــوچــک‌ســازی نقش دولـــت، مناطق آزاد به 
سیاست  آزمایشگاه‌های  مهم‌ترین  از  یکی 
ــده اصلی آن  مــقــررات‌زدایــی بــدل شــدنــد. ای
ــر هزینه‌های اســتــخــدام، اخـــراج،  گ کــه ا ــود  ب
کــاهــش یابد،  کــارگــری  بیمه و حــل اخــتــاف 
رقابتی‌تر  مناطق  ایــن  در  کسب‌وکار  محیط 
بیشتری  انگیزه  با  سرمایه‌گذاران  و  می‌شود 
وارد پــروژه‌هــای تولیدی و صنعتی خواهند 
اشتغال  شــد. در چنین چارچوبی، مقررات 
ساختاری  با  آزاد  مناطق  در  انسانی  نیروی 
کــار سرزمین اصلی شکل  قانون  از  متفاوت 
که از همان ابتدا با انتقاد  گرفت؛ ساختاری 
تــشــکــل‌هــای کــارگــری و بــرخــی حــقــوقــدانــان 

مواجه شد.

بازگشت مناقشه کار در مناطق آزاد به نقطه صفر
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کش، جایی که آب‌های مدیترانه     در شمالی‌ترین نقطه مرا
و اقیانوس اطلس به هم می‌رسند، منطقه آزاد طنجه مد طی دو دهه 
گذشته به یکی از موفق‌ترین پروژه‌های اقتصادی آفریقا تبدیل شده است؛ 
کش را دگرگون کرد، بلکه این  پروژه‌ای که نه‌تنها چهره اقتصادی شمال مرا

کشور را به یکی از بازیگران مهم زنجیره تأمین جهانی بدل ساخت.
طنجه مد که در مجاورت تنگه جبل‌الطارق قرار گرفته، امروز چیزی فراتر از 
کوسیستم  یک بندر یا منطقه آزاد تجاری است. این مجموعه عظیم به یک ا
صنعتی و لجستیکی تبدیل شده که صدها شرکت بین‌المللی را در خود 
جای داده و به عنوان پلی میان اروپــا، آفریقا و خاورمیانه عمل می‌کند.
موفقیت طنجه مد بیش از هر چیز به یک انتخاب استراتژیک بازمی‌گردد؛ 
تمرکز بر تولید و صادرات به جای تجارت صرف. برخلاف بسیاری از مناطق 
آزاد در کشورهای در حال توسعه که عمدتاً به واردات و معافیت‌های گمرکی 
کش از ابتدا تلاش کرد سرمایه‌گذاران جهانی را به ایجاد  متکی هستند، مرا

کز صنعتی در این منطقه ترغیب کند. کارخانه، خطوط مونتاژ و مرا
امــروزه صنایع خودروسازی، قطعه‌سازی، هوافضا، نساجی و لجستیک 
ــد را تشکیل مــی‌دهــنــد. حضور  ســتــون‌هــای اصــلــی اقــتــصــاد طنجه م
شرکت‌های بزرگ بین‌المللی موجب شده این منطقه به یکی از مهم‌ترین 
کز صادرات صنعتی آفریقا تبدیل شود و هزاران فرصت شغلی مستقیم  مرا

و غیرمستقیم ایجاد کند.
پیوند  از  موفق  نمونه‌ای  را  مــد  طنجه  اقــتــصــادی،  توسعه  کارشناسان 
دولت  می‌دانند.  جغرافیایی  موقعیت  و  صنعتی  سیاست  زیرساخت، 
ســرمــایــه‌گــذاری  حمل‌ونقل  شبکه  و  بــنــدر  توسعه  در  نه‌تنها  کــش  مــرا
 ، گسترده‌ای انجام داد، بلکه با ایجاد محیطی نسبتاً باثبات برای کسب‌وکار

توانست اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را جلب کند.
در حالی که بسیاری از مناطق آزاد جهان همچنان برای جذب سرمایه و 
تعریف نقش خود در اقتصاد ملی تلاش می‌کنند، طنجه مد نشان داده 
است که موفقیت زمانی حاصل می‌شود که منطقه آزاد به بخشی از زنجیره 

تولید جهانی تبدیل شود. 

کش را به نقشه  طنجه مد؛ دروازه‌ای که مرا

جدید تجارت جهان وارد کرد

تجارت جهانی ، تحلیل می‌کند

منطقه آزاد کیش؛ 

 مرکز 
 ارز دیجیتال 

ایران

چرا سرمایه‌گذاران صنعتی به ارس چشم دوخته‌اند؟

فراصنعتی شدن منطقه آزاد ارس

کو پس از یک دهه  ما
همچنان  سردرگم

انزلی؛ مقصد تازه 
سرمایه‌گذاران
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اشتغال و حقوق کارگران
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در جنگ قیمت‌های پتروشیمیِ خلیج فارس، 
بندر ماهشهر دیگر فقط یک خوشه صنعتی 
نیست؛ به خط مقدم تبدیل شده است. جایی 
گــاز ارزان، دسترسی  ــران ــــ  کــه مزیت سنتی ایـ
ـ حالا زیر  بندری و نزدیکی به بازارهای آسیایی ـ
گرفته: تحریم،  فشار سه نیروی هم‌زمان قــرار 
ریسک جنگ و رقبایی که با ترازنامه‌های سالم‌تر 
و لجستیک مطمئن‌تر، حاضرند با تخفیف‌های 

تهاجمی بازار را از چنگ تهران درآورند.
امیدوارکننده  هنوز  کاغذ  روی  صورت‌مسئله 
به نظر می‌رسد. شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
می‌گوید ایران در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۹.۲ میلیون 
نــزدیــک ۱۳  ارزش  بــه  پتروشیمی  تــن محصول 
میلیارد دلار صادر کرده و برای ۱۴۰۴ هدف ۳۴.۸ 
میلیون تن و ۱۳.۶ میلیارد دلار را گذاشته است. اما 
این اعداد، واقعیت سخت‌تری را پنهان می‌کنند: 
بخش بزرگی از این صادرات بر چند کالای پایه با 
ـ به‌ویژه متانول، پلی‌اتیلن  حاشیه سود محدود ـ
ـ تکیه دارد؛ همان حوزه‌ای که عربستان،  و LPG ـ
قطر و حتی تولیدکنندگان آمریکایی در آن دست 
گره  گرفته‌اند.  ماهشهر در این میان یک  بالا را 
 ،NPC حیاتی اســـت. بنا بــر اعـــام مــدیــرعــامــل
حدود ۲۷ درصد ظرفیت تولید پتروشیمی ایران 
در منطقه ماهشهر متمرکز اســت و ۳۰ میلیارد 
گر  دلار سرمایه‌گذاری در آن انجام شده؛ یعنی ا
عسلویه قلب گازی صنعت است، ماهشهر یکی 
ک به  از شریان‌های اصلی صادرات و تبدیل خورا
محصول است. منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر 
ــراه خورموسی، برای  با اتصال به بندر امــام و آب
آروماتیک‌ها  دهه‌ها سکوی صــادرات پلیمرها، 
ک‌هــای میانی ایــران بــوده اســت. همین  و خــورا
تبدیل  آسیب‌پذیری  نقطه  بــه  امــا حــالا  تمرکز 

ک یا  شـــده: هــر اخــتــال در اســکــلــه، بـــرق، خـــورا
قــدرت  بلکه  تولید،  فقط  نــه  کشتیرانی،  بیمه 
قیمت‌گذاری ایران را هم فلج می‌کند.  رقبا دقیقاً 
روی همین نقطه ضعف بازی می‌کنند. در بازار 
متانول، ایران یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان به 
چین است؛ اما داده‌های ICIS نشان می‌دهد در 
۲۰۲۵ حدود ۹ تا ۱۰ میلیون تن متانول ایران راهی 
که عربستان نیز نزدیک ۴  بــازار شــده، در حالی 
میلیون تن صادر کرده و با دسترسی مالی، ناوگان 
، تــوان  کــم‌ریــســک‌تــر ــای  ــراردادهـ مطمئن‌تر و قـ
مانور بیشتری دارد. در پلی‌اتیلن هم خاورمیانه 
بیش از ۴۰ درصــد صـــادرات جهان را در اختیار 
دارد و رهبری آن با عربستان اســت. معنی‌اش 
روشن است: وقتی بازار ضعیف می‌شود، ریاض 
و  بهتر  اعتبار  تخفیف،  بــا  می‌توانند  ابوظبی  و 
تحویل قابل اتکاتر مشتری را نگه دارنــد؛ تهران 
ناچار می‌شود برای جبران ریسک تحریم و حمل، 
بیشتر تخفیف بدهد.  برای ماهشهر، این جنگ 
قیمت فقط یک مسئله تجاری نیست؛ مسئله 
گــر ایــران همچنان  بقا در زنجیره ارزش اســت. ا
پایه  پلیمر  و  اوره  متانول،  صادرکننده  عمدتاً 
بندری  بــه  حالت  بهترین  در  ماهشهر  بماند، 
برای خروج مواد نیمه‌خام تقلیل پیدا می‌کند؛ 
بندری که باید با تخفیف بفروشد تا کشتی بگیرد. 
گر سرمایه‌گذاری به سمت پایین‌دست ــ از  اما ا
مشتقات پروپیلن و پلی‌الفین‌های تخصصی تا 
مــواد شیمیایی با ارزش افــزوده بالاتر ــ بچرخد، 
همین منطقه می‌تواند از »قربانی جنگ قیمت« 
نشانه‌ها  شود.فعلاً  بــدل  چانه‌زنی«  »پایگاه  به 
متناقض‌اند. از یک سو، مقام‌های ایرانی از توسعه 
زنجیره ارزش و هــدف‌گــذاری ۲۰ میلیارد دلاری 
صــادرات سخن می‌گویند؛ از سوی دیگر، توقف 
موقت صــادرات پس از حملات ۲۰۲۶ و اختلال 
در هاب‌های عسلویه و ماهشهر یادآوری کرد که 
مزیت ارزان‌فــروشــی، بــدون امنیت لجستیک و 

تنوع محصول، مزیت پایداری نیست. 

صادرات پتروشیمی ایران در محاصره رقبا؛ ماهشهر چه جایگاهی در جنگ قیمت‌های منطقه‌ای دارد؟

محسن میرزایی جمارانی
روزنامه‌نگار

نادیا محمدی
دبیر سرویس مناطق آزاد
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بندر شهید رجایی در رقابت 

کریدورهای جهانی
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که  ایــن هــدف جاه‌طلبانه در شرایطی دنبال می‌شود 
امــارات، بحرین و عربستان میلیاردها دلار بــرای جذب 
اســتــارتــاپ‌هــای مــالــی و شــرکــت‌هــای فــعــال در حــوزه 
دارایی‌های دیجیتال سرمایه‌گذاری کرده‌اند. در چنین 
کیش می‌تواند  که آیا  فضایی، پرسش اصلی این است 
از مزیت‌های منطقه آزاد خود برای ورود به این رقابت 
کند یا همچنان در حد یک آرزو باقی خواهد  استفاده 

ماند؟
گی‌هایی دارد که آن را به گزینه‌ای  کیش از برخی جهات، ویژ
طبیعی برای ایفای چنین نقشی تبدیل می‌کند. منطقه 
کامل  آزاد بودن، معافیت‌های مالیاتی، امکان مالکیت 
خارجی، تسهیل ورود سرمایه و قوانین متفاوت نسبت 
به سرزمین اصلی، از جمله مزیت‌هایی هستند که طی 
سال‌های گذشته همواره در تبلیغات سرمایه‌گذاری این 
جزیره برجسته شده‌اند. بر اساس مقررات مناطق آزاد، 
سرمایه‌گذاران از معافیت‌های مالیاتی بلندمدت و آزادی 
بیشتری در انتقال سرمایه برخوردارند؛ مزیت‌هایی که در 

اقتصاد دیجیتال اهمیت ویژه‌ای دارند. 
گذشته به  کیش را بیش از  اما آنچه در سال‌های اخیر 
اقتصاد دیجیتال نزدیک کرده، تغییر نگاه سیاست‌گذاران 
به آینده مناطق آزاد است. در اسناد جدید توسعه مناطق 
آزاد، کیش به‌عنوان قطب مالی و اقتصاد دیجیتال کشور 
تعریف شده و مأموریت یافته است که نقش پررنگ‌تری 

در جذب سرمایه‌های فناورانه و توسعه خدمات مالی 
نوین ایفا کند.

کنون  این رویکرد اتفاقی نیست. بــازار جهانی فین‌تک ا
یکی از سریع‌ترین بخش‌های در حال رشد اقتصاد جهان 
محسوب می‌شود. برآوردهای بین‌المللی نشان می‌دهد 
ارزش بــازار فین‌تک طی دهه آینده به چندین تریلیون 
کشورهای منطقه خلیج فارس نیز  دلار خواهد رسید و 
سهم قابل توجهی از این رشد را هدف گرفته‌اند. دبی با 
کز تخصصی مانند مرکز مالی بین‌المللی خود،  ایجاد مرا
کس‌های نظارتی و عربستان  بحرین با راه‌اندازی سندبا
با برنامه »چشم‌انداز ۲۰۳۰« تلاش می‌کنند به قطب‌های 

فناوری مالی خاورمیانه تبدیل شوند.
در این میان، کیش تلاش کرده است جایگاهی متفاوت 
برای خود تعریف کند؛ جایگاهی که بیش از هر چیز بر پیوند 
میان بازار سرمایه، فناوری مالی و دارایی‌های دیجیتال 
استوار است. سابقه فعالیت بورس و بازارهای مالی در 
جزیره، هرچند محدود، یکی از پایه‌های این استراتژی 
ــورس کــیــش و طــرح‌هــای  ــود بـ مــحــســوب مــی‌شــود. وجـ
مختلف برای راه‌اندازی بورس‌های بین‌المللی در منطقه 
آزاد، نشان می‌دهد ایده تبدیل جزیره به مرکز مالی کشور 

سابقه‌ای طولانی دارد.
بخش مهمی از ایــن چشم‌انداز به رمــزارزهــا و فناوری 
کچین مربوط مــی‌شــود. نخستین بــار در ســال ۲۰۲۱  بلا
کیش به مرکز  که  برخی مقامات ایرانی پیشنهاد دادنــد 
مبادلات رمزارزی منطقه تبدیل شود. آن زمان این ایده 
اما  ــود،  ب دسترس  از  دور  چشم‌انداز  یک  شبیه  بیشتر 
کنون نشانه‌هایی از حرکت عملی در این مسیر دیده  ا

می‌شود. 
مهم‌ترین نمونه، اجــرای آزمایشی »ریــال دیجیتال« در 
کیش اســت. بانک مرکزی ایــران ایــن جزیره را به‌عنوان 
محل اجرای فازهای آزمایشی ارز دیجیتال ملی انتخاب 
ــازه مــی‌دهــد از  ــران اجـ ــارب ــروژه‌ای کــه بــه ک ــ کـــرده اســـت؛ پ
طریق کیف پول‌های دیجیتال و زیرساخت‌های مبتنی 
کنش‌های خــود را  بــر فــنــاوری‌هــای نوین پــرداخــت، ترا
انجام دهند. انتخاب کیش برای اجرای این طرح نشان 
می‌دهد سیاست‌گذاران این جزیره را آزمایشگاه اقتصاد 

دیجیتال ایران می‌دانند. 
بــا ایــن حــال، فاصله میان اجـــرای یــک پـــروژه آزمایشی 
و تبدیل شدن به مرکز منطقه‌ای رمــزارزهــا بسیار زیاد 
جذب  می‌دهد  نشان  موفق  کشورهای  تجربه  اســت. 

کچین و فین‌تک بیش از  شرکت‌های فعال در حوزه بلا
هر چیز نیازمند ثبات مقرراتی، دسترسی به نظام بانکی 
بین‌المللی، شفافیت قوانین و امکان تعامل با بازارهای 

جهانی است.
در همین نقطه است که بزرگ‌ترین چالش کیش آشکار 
برخی محدودیت‌های  از  ایــن جزیره  گرچه  ا مــی‌شــود. 
تأثیر  تحت  همچنان  امــا  مستثناست،  اصلی  سرزمین 
از  ایــران و محدودیت‌های ناشی  کــان اقتصاد  شرایط 
تحریم‌های بین‌المللی قرار دارد. بسیاری از شرکت‌های 
منطقه،  یــک  در  فعالیت  بـــرای  بین‌المللی  فــیــن‌تــک 
دسترسی به بانک‌های جهانی، سرمایه‌گذاران خارجی 
و شبکه‌های پرداخت بین‌المللی را ضــروری می‌دانند؛ 
مؤلفه‌هایی که هنوز در کیش با محدودیت‌های جدی 

روبه‌رو هستند.
تجربه خود منطقه آزاد کیش نیز نشان می‌دهد دستیابی 
به اهــداف اولیه مناطق آزاد همواره آسان نبوده است. 
کی از آن است که عملکرد  برخی مطالعات و گزارش‌ها حا
آزاد ایــران در جــذب سرمایه خارجی و توسعه  مناطق 
صادرات، کمتر از انتظارات اولیه بوده است. برای مثال 
در دوره‌هایی حجم واردات به کیش فاصله قابل توجهی 

با صادرات داشته و میزان سرمایه‌گذاری خارجی نیز کمتر 
از اهداف تعیین‌شده بوده است.

ــای  ــی ــی از اح ــای ــه‌ه ــان ــش ــا، ن ــالـــش‌هـ بـــا وجـــــود ایــــن چـ
ســرمــایــه‌گــذاری در کیش مشاهده مــی‌شــود. بــر اســاس 
کــیــش، طــی مــاه‌هــای اخیر  اعـــام ســازمــان منطقه آزاد 
حجم پــروژه‌هــای سرمایه‌گذاری مصوب به رکــورد چند 
ساله رسیده و ده‌ها طرح جدید در حوزه‌های مختلف 

اقتصادی تعریف شده‌اند.
کیش به هاب فین‌تک معتقدند  حامیان طرح تبدیل 
مــزیــت اصــلــی جــزیــره در مقایسه بــا رقــبــای منطقه‌ای، 
هزینه‌های پایین‌تر عملیاتی، جمعیت محدود، امکان 
بیشتر  انعطاف‌پذیری  و  ــوآورانــه  ن پایلوت‌های  اجـــرای 
کیش می‌تواند  در طراحی مقررات اســت. از نگاه آنــان، 
به جای رقابت مستقیم با دبی، نقش مکملی ایفا کند؛ 
مرکزی برای آزمایش فناوری‌های مالی، توسعه خدمات 
ــذب اســتــارتــاپ‌هــای ایــرانــی و  پــرداخــت دیجیتال و ج

منطقه‌ای.
اما منتقدان می‌گویند اقتصاد دیجیتال بیش از هر چیز 
که تنها با چارچوب‌های  به اعتماد نیاز دارد؛ اعتمادی 
حقوقی پایدار، دسترسی آزاد به بازارهای جهانی و تعامل 
می‌شود.  ایجاد  بین‌المللی  ســرمــایــه‌گــذاران  با  گسترده 
بدون این زیرساخت‌ها، حتی پیشرفته‌ترین پروژه‌های 

فناوری نیز نمی‌توانند به قطب منطقه‌ای تبدیل شوند.
کیش در حــوزه فین‌تک و  که آینده  واقعیت ایــن اســت 
رمزارزها نه به شعارها، بلکه به کیفیت اصلاحات نهادی 
گــر ســیــاســت‌گــذاران بتوانند مــقــررات  وابــســتــه اســـت. ا
رقابتی  شفاف، زیرساخت‌های مالی مــدرن و محیطی 
کنند، جزیره می‌تواند  کسب‌وکارهای نــوآور ایجاد  برای 
به سکوی پرتاب اقتصاد دیجیتال ایــران تبدیل شود. 
در غیر ایــن صــورت، رویــای »سنگاپور خلیج فــارس« یا 
»دبی ایرانی« همچنان در حد چشم‌اندازی جذاب باقی 

خواهد ماند.
آنچه امروز در کیش جریان دارد، بیش از آنکه یک پروژه 
اقتصادی باشد، آزمونی برای سنجش توان ایران در ورود 
به اقتصاد دیجیتال جهانی است؛ آزمونی که نتیجه آن 
می‌تواند جایگاه این جزیره را در نقشه مالی منطقه برای 

دهه‌های آینده تعیین کند.
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تجارت جهانی تحلیل  می‌کند

منطقه آزاد کیش؛ مرکز ارز دیجیتال ایران کــه در ذهن      جــزیــره کیش ســال‌هــاســت 
ســیــاســت‌گــذاران ایــرانــی جایگاهی فــراتــر از یــک مقصد 
منطقه  نخستین  تــأســیــس  ــان  زمـ از  دارد.  گــردشــگــری 
کیش به  کشور در این جزیره، ایــده تبدیل  آزاد تجاری 
کنون اما  دروازه مالی ایــران بارها مطرح شده اســت. ا
گسترش اقتصاد دیجیتال، ظهور فین‌تک‌ها، توسعه  با 
کــشــورهــای خلیج  کچین و رقــابــت شــدیــد  ــاوری بلا فــن
ــا  ــه، ایـــن رؤی ــوآورانـ ــرای جـــذب ســرمــایــه‌هــای نـ ــارس بـ فـ
کیش به هاب  ــازه‌ای شــده اســت: تبدیل  وارد مرحله ت

فین‌تک و رمزارز منطقه.

نادیا محمدی
دبیر سرویس مناطق آزاد

گزارش کوتاه

کو      همکاری با ارس و اروند می‌تواند فرصتی تازه برای منطقه آزاد ما
باشد، اما این همکاری در عین حال یک پرسش مهم را نیز پیش روی مدیران این 
منطقه قرار می‌دهد؛ چرا بزرگ‌ترین منطقه آزاد ایران هنوز به جایگاهی که سال‌ها 

وعده آن داده شده بود، دست نیافته است؟
کو، ارس و اروند  نشست مشترک معاونان اقتصادی و سرمایه‌گذاری مناطق آزاد ما
که در آن از همکاری‌های  در ظاهر یک رویــداد معمول مدیریتی بــود؛ نشستی 
مشترک، سرمایه‌گذاری، تأمین کالاهای اساسی و استفاده از ظرفیت‌های متقابل 
سخن گفته شد. اما در پس این عبارات آشنا، واقعیتی مهم نهفته است؛ منطقه 
گسترده و  کو پس از سال‌ها بــرخــورداری از حمایت‌های دولتی، تبلیغات  آزاد ما
معرفی شدن به عنوان یکی از مهم‌ترین قطب‌های آینده اقتصاد ایران، هنوز در 

جست‌وجوی جایگاهی است که قرار بود مدت‌ها پیش به آن دست پیدا کند.
کو از همان ابتدای تأسیس به واسطه موقعیت جغرافیایی ویژه خود مورد توجه  ما
قرار گرفت. قرار گرفتن در همسایگی ترکیه، دسترسی به مسیرهای ارتباطی اروپا، 
 ، کم‌نظیر کریدورهای ترانزیتی بین‌المللی و برخورداری از وسعتی  گرفتن در  قرار 
این منطقه را به یکی از بلندپروازانه‌ترین پروژه‌های مناطق آزاد کشور تبدیل کرد. 
کو به »دروازه اروپا«، »هاب لجستیک  مسئولان در سال‌های مختلف از تبدیل ما

منطقه«، »مرکز تجارت اوراسیا« و »قطب سرمایه‌گذاری خارجی« سخن گفته‌اند.
اما پرسش اساسی اینجاست که پس از گذشت بیش از یک دهه از این وعده‌ها، 

خروجی عملی این پروژه بزرگ اقتصادی چیست؟
کو هنوز فاصله قابل توجهی با جایگاهی دارد که در اسناد  واقعیت آن است که ما
گرچه زیرساخت‌هایی  توسعه‌ای و سخنرانی‌های رسمی برای آن ترسیم شده بود. ا
گرفته است، اما  در این منطقه ایجاد شده و برخی سرمایه‌گذاری‌ها نیز صورت 
کو نتوانسته به موتور  شاخص‌های کلان اقتصادی همچنان نشان می‌دهند که ما

محرک تجارت خارجی ایران تبدیل شود.
کو به موقعیت مرزی آن با ترکیه بازمی‌گردد. ترکیه در  بخش مهمی از انتظارات از ما
سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری ایران تبدیل شده و همزمان 
کرده است. در چنین شرایطی انتظار  نقش پل ارتباطی میان آسیا و اروپــا را ایفا 
کو به مهم‌ترین مرکز جذب سرمایه‌گذاری خارجی، پردازش  می‌رفت منطقه آزاد ما
از فعالان  امــا بسیاری  کشور تبدیل شــود.  صــادراتــی و فعالیت‌های لجستیکی 
که ظرفیت‌های موجود هنوز فاصله زیــادی با بهره‌برداری  اقتصادی معتقدند 

کامل دارند.
کو، شکاف میان حجم وعده‌ها و میزان  منتقدان می‌گویند یکی از مشکلات اصلی ما
دستاوردهای واقعی است. طی سال‌های گذشته پروژه‌های متعددی با عناوین 
کز  بزرگ معرفی شده‌اند؛ از هاب‌های لجستیکی و شهرک‌های صنعتی گرفته تا مرا
تجارت بین‌المللی و طرح‌های عظیم سرمایه‌گذاری. اما بخش قابل توجهی از این 
طرح‌ها یا به کندی پیش رفته‌اند یا هنوز نتوانسته‌اند تأثیر محسوسی بر اقتصاد 
منطقه و کشور بگذارند.در این میان، نشست اخیر با مناطق آزاد ارس و اروند را 
می‌توان از دو زاویه متفاوت تحلیل کرد. از یک سو، این نشست نشانه‌ای مثبت 

کنده میان مناطق  از تغییر رویکرد مدیران مناطق آزاد است. سال‌ها رقابت پرا
کنون به  کند. ا مختلف، موجب شده بود هر منطقه به صــورت جزیره‌ای عمل 
نظر می‌رسد مدیران به این جمع‌بندی رسیده‌اند که بدون همکاری و استفاده 

از ظرفیت‌های مکمل، امکان دستیابی به اهداف بزرگ اقتصادی وجود ندارد.
، همین نیاز به همکاری می‌تواند نشانه‌ای از محدودیت‌های  اما از زاویه‌ای دیگر
موجود باشد. منطقه‌ای که قرار بود به تنهایی به یکی از قطب‌های تجارت منطقه 
کنون بیش از هر زمان دیگری به دنبال ایجاد ائتلاف‌های اقتصادی  تبدیل شود، ا
با سایر مناطق آزاد اســت. ایــن موضوع الــزامــاً نکته‌ای منفی نیست، امــا نشان 
می‌دهد که تحقق اهداف اولیه بسیار دشوارتر از آن چیزی بوده که در سال‌های 

گذشته تصور می‌شد.
ــرورت »هــم‌افــزایــی« و  کو دربـــاره ض اظــهــارات مدیرعامل ســازمــان منطقه آزاد ما
»استفاده از ظرفیت‌های متقابل« نیز در همین چارچوب قابل ارزیابی است. این 
که بپذیریم هیچ‌یک از مناطق آزاد کشور به  سخنان زمانی اهمیت پیدا می‌کند 
تنهایی نتوانسته‌اند به الگوی موفق مناطق آزاد بین‌المللی تبدیل شوند. از این 
کو، ارس و اروند بیش از آنکه یک انتخاب باشد، به یک  ، همکاری میان ما منظر

ضرورت تبدیل شده است.
ــرای تــبــدیــل شــدن  کــو بـ ــال، چــالــش اصــلــی همچنان پــابــرجــاســت. مــا بــا ایـــن حـ
و  از نشست‌ها  فــراتــر  نیازمند چیزی  اقتصاد منطقه  در  اثــرگــذار  بازیگر  یــک  بــه 
توافق‌نامه‌هاست. آنچه سرمایه‌گذاران را جذب می‌کند، نه تیترهای خبری بلکه 
ثبات مقررات، سرعت تصمیم‌گیری، شفافیت اداری، دسترسی به زیرساخت‌های 
کارآمد و امکان پیش‌بینی آینده کسب‌وکار است. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
مناطق آزاد ایران در مجموع از کمبود پروژه و برنامه رنج نمی‌برند؛ آنچه کمتر دیده 
کو نیز از این قاعده مستثنی  می‌شود، اجرای موفق و پایدار این برنامه‌هاست. ما
نیست. منطقه‌ای با این حجم از مزیت‌های جغرافیایی و سیاسی باید امروز در 
جایگاهی قرار می‌گرفت که سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی برای حضور در آن رقابت 
کنند. اما واقعیت‌های اقتصادی نشان می‌دهد هنوز مسیر طولانی تا تحقق چنین 

هدفی باقی مانده است.

گزارش کوتاه

    در جنوب ایران، در ساحل بندرعباس 
، بندر شهید رجایی بیش از آنکه  و دهانه تنگه هرمز
فقط یک بندر باشد، یک آزمون است: آزمون اینکه 
ــران هــنــوز مــی‌تــوانــد از جــغــرافــیــای خـــود پــول  ــ آیـــا ای
کانتینری  گــره  دربــیــاورد یا نــه. ایــن بندر بزرگ‌ترین 
کشور و مهم‌ترین دروازه دریایی تجارت ایران است؛ 
جایی که بخش بزرگی از کالاهای وارداتی، صادراتی 
و ترانزیتی کشور از آن عبور می‌کند. اما ارزش واقعی 
کنار آب‌هــای آزاد  شهید رجایی فقط در موقعیتش 
گر شبکه ریلی و جــاده‌ای  که ا نیست؛ در این است 
ــن بندر  ــار تخلیه‌شده در ای کــارآمــد بــاشــد، ب ایـــران 
 ، کند و به قفقاز می‌تواند از جنوب به شمال حرکت 
که  روسیه و آسیای مرکزی برسد. مسئله اینجاست 

« هنوز به‌طور کامل محقق نشده است. گر این »ا
کــه تــجــارت اوراســیــا زیــر فشار جنگ  در سال‌هایی 
اوکراین، تحریم‌ها و ناامنی مسیرهای سنتی در حال 
بازآرایی بود، ایران می‌توانست یکی از برندگان طبیعی 
باشد. کریدور شمال-جنوب، که هند را از طریق ایران 
به روسیه و اروپا وصل می‌کند، سال‌هاست روی کاغذ 
مزیتی آشکار برای تهران به شمار می‌رود. اما در عمل، 
بخش مهمی از رشد تــازه ترانزیت منطقه به سمت 
مسیرهای رقیب رفت: کریدور میانی از آسیای مرکزی 
 ، و دریای خزر به قفقاز و ترکیه، مسیرهای ترکیه‌محور
و پروژه‌هایی که آشکارا با هدف دور زدن ایران طراحی 

شده‌اند؛ از جمله کریدور هند-خاورمیانه-اروپا.
در این میان، خود بندر شهید رجایی بیکار ننشسته 
است. آمارهای ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ نشان می‌دهد تخلیه و 
کرده و جایگاه آن  کانتینری این بندر رشد  بارگیری 
به‌عنوان ستون فقرات تجارت دریایی ایــران حفظ 
شده است. اما مسئله اصلی جای دیگری است: رشد 
بندر لزوماً به معنای پیروزی ایران در جنگ کریدورها 
نیست. بندر می‌تواند شلوغ‌تر شود، بی‌آنکه ایران به 
هاب ترانزیتی منطقه تبدیل شده باشد. تفاوت میان 
« و »کریدور رقابتی« دقیقاً همین‌جاست. »بندر پرکار
گر سهم را از  ایران چه سهمی را از دست داده است؟ ا
کل تجارت منطقه نسنجیم و فقط به »بار جدیدی« 
نگاه کنیم که در چند سال اخیر به دنبال مسیرهای 
جایگزین افتاده، پاسخ روشــن اســت: تهران بخش 

مهمی از این موج را نگرفته است. باری که می‌توانست 
از خلیج فارس وارد ایــران شود و از مسیر شمالی به 
بازارهای روسیه و قفقاز برسد، در بسیاری موارد به 
، قفقاز و ترکیه منتقل شد. دلیلش  مسیرهای خــزر
فقط تحریم نیست؛ هرچند تحریم نقش مهمی دارد. 
مشکل، مجموعه‌ای از عوامل اســت: ناتمام بودن 
حلقه‌های ریلی، کندی و ناهماهنگی گمرکی، ریسک 
بیمه و پرداخت، و مهم‌تر از همه، پیش‌بینی‌ناپذیر 

بودن محیط تجاری برای شرکت‌های بین‌المللی.
با این حال، هنوز برای حذف ایران زود است. مزیت 
که بــرای هر سناریوی  شهید رجایی در ایــن اســت 
احیای ترانزیت ایران، نقطه شروع طبیعی در جنوب 
گر تهران بتواند کریدور شمال-جنوب را  کشور است. ا
از یک ایده ژئوپلیتیک به یک مسیر عملیاتی تبدیل 
کند - یعنی اتصال ریلی را تکمیل کند، زمان ترخیص 
کاهش دهد، و برای بارهای ترانزیتی نوعی ثبات  را 
مقرراتی و مالی ایجاد کند - بخشی از بار از دست‌رفته 
ــران همه  ــ مــی‌تــوانــد بـــرگـــردد. نــه بــه ایـــن معنا کــه ای
مسیرهای رقیب را کنار خواهد زد؛ بلکه به این معنا 
که دوباره به یکی از گزینه‌های جدی حمل‌ونقل بین 
خلیج فارس، روسیه، قفقاز و آسیای مرکزی تبدیل 
می‌شود.در نهایت، مسئله بندر شهید رجایی فقط 
ظرفیت اسکله و تعداد کانتینر نیست. این بندر آینه 
یک انتخاب بزرگ‌تر اســت: اینکه ایــران می‌خواهد 
صرفاً کشوری با موقعیت جغرافیایی ممتاز باشد، یا 
کشوری که بلد است آن موقعیت را به مزیت اقتصادی 
، جغرافیا فقط  کند. در رقابت امـــروز پــایــدار تبدیل 
نقطه شروع است؛ بقیه‌اش را سیاست، زیرساخت و 

اعتماد بازار تعیین می‌کند.

بندر شهید رجایی در رقابت کریدورهای جهانی کو پس از یک دهه همچنان  سردرگم ما
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برای سال‌ها، مناطق آزاد ایران میان دو تصویر متناقض 
ــای تجارت و  گرفتار بودند؛ از یک سو به‌عنوان دروازه‌هـ
سرمایه‌گذاری معرفی می‌شدند و از سوی دیگر، منتقدان 
معتقد بودند بسیاری از این مناطق نتوانسته‌اند به موتور 
واقعی تولید و صــادرات تبدیل شوند. اما تجربه ارس در 
که یک مدل متفاوت در  سال‌های اخیر نشان می‌دهد 
کــه تــاش می‌کند مزیت  ــت؛ مدلی  حــال شکل‌گیری اس
جغرافیایی را با زیرساخت صنعتی، مشوق‌های اقتصادی 

و توسعه فناوری ترکیب کند.
امروز پرسش اصلی برای بسیاری از فعالان اقتصادی این 
است: چرا سرمایه‌گذاران صنعتی نگاه ویژه‌ای به ارس پیدا 
کرده‌اند؟پاسخ را باید در ترکیبی از چند عامل جست‌وجو 
کرد؛ از موقعیت استراتژیک گرفته تا ظرفیت‌های صنعتی، 
سیاست‌های حمایتی و چشم‌اندازی که ارس را به یکی 
گزینه‌های جدی برای سرمایه‌گذاری در ایران تبدیل  از 

کرده است.

از مرز تا کارخانه؛ تغییر مسیر یک منطقه اقتصادی

یکی از مهم‌ترین مزیت‌های ارس، موقعیت جغرافیایی 
که ایــران  گرفته  آن اســت. ایــن منطقه در نقطه‌ای قــرار 
بــازارهــای شمالی و غربی متصل می‌کند. نزدیکی  را به 
و مسیرهای  ترکیه  ارمنستان،  آذربایجان،  به جمهوری 
تجاری منتهی به روسیه، فرصت ویــژه‌ای بــرای توسعه 

صنایع صادرات‌محور ایجاد کرده است.
در اقتصادی که هزینه حمل‌ونقل و دسترسی به بازارهای 
خارجی نقش تعیین‌کننده‌ای در رقابت‌پذیری دارد، قرار 
گرفتن یک منطقه صنعتی در نزدیکی مرزهای بین‌المللی 
یک مزیت بزرگ محسوب می‌شود. سرمایه‌گذارانی که در 
ارس فعالیت می‌کنند، می‌توانند علاوه بر بازار داخلی، به 
بازارهای پیرامونی نیز دسترسی داشته باشند؛ موضوعی 
بــه‌ویــژه صنایع قطعه‌سازی،  بــرای صنایع تولیدی،  که 
غذایی و فناوری، اهمیت حیاتی دارد.ارس در واقع تلاش 
می‌کند از الگوی سنتی مناطق مرزی فاصله بگیرد؛ الگویی 
که در آن مرز صرفاً محل عبور کالا بود. هدف جدید، تبدیل 

مرز به نقطه آغاز تولید و صادرات است.

خودرو؛ یکی از موتورهای صنعتی ارس

صنعت خودرو و قطعه‌سازی یکی از حوزه‌هایی است که 
بیشترین توجه سرمایه‌گذاران را در ارس به خود جلب 
کرده است. توسعه زنجیره تأمین خودرو در این منطقه، 
بخشی از استراتژی تبدیل ارس به یک قطب صنعتی 

محسوب می‌شود.
تولید در برخی  افزایش هزینه‌های   ، در سال‌های اخیر
مناطق صنعتی کشور، بسیاری از تولیدکنندگان را به سمت 
مناطقی سوق داده که علاوه بر زمین و زیرساخت مناسب، 
امکان کاهش هزینه‌های عملیاتی را فراهم می‌کنند. ارس 
با برخورداری از شهرک‌های صنعتی، دسترسی به شبکه 
حمل‌ونقل و نزدیکی به بازارهای خارجی، ظرفیت تبدیل 
کز مهم قطعه‌سازی و صنایع وابسته  شدن به یکی از مرا

به خودرو را دارد.
مزیت مهم دیگر ارس، امکان شکل‌گیری خوشه صنعتی 
است. در اقتصادهای موفق جهان، صنایع بزرگ معمولاً 
شرکت‌های  تأمین‌کنندگان،  از  مــجــمــوعــه‌ای  کــنــار  در 
گر این زنجیره  کز تحقیقاتی رشد می‌کنند. ا خدماتی و مرا
در ارس تکمیل شود، منطقه می‌تواند از یک محل استقرار 

کوسیستم صنعتی تبدیل شود. کارخانه به یک ا

صنایع غذایی؛ ارزش‌آفرینی از ظرفیت‌های بومی

دومین حوزه مهم در مسیر توسعه صنعتی ارس، صنایع 
ــران یکی از مناطق مهم  غــذایــی اســـت. شــمــال‌غــرب ایـ
کشور محسوب می‌شود و وجــود محصولات  کــشــاورزی 
ایجاد  بـــرای  توجهی  قــابــل  کـــشـــاورزی، ظرفیت  متنوع 
گذشته بخش  ــت.در  ــ ــرده اس کـ ــرآوری فــراهــم  ــ صنایع ف
زیادی از محصولات کشاورزی بدون ایجاد ارزش افزوده 
بالا به بازار عرضه می‌شدند، اما سرمایه‌گذاری در صنایع 
غذایی می‌تواند این مسیر را تغییر دهد. ایجاد واحدهای 
فــرآوری، بسته‌بندی، زنجیره سرد و صادرات محصولات 
غذایی، امکان تبدیل مواد اولیه داخلی به محصولات 
رقابتی منطقه‌ای را فراهم می‌کند.برای سرمایه‌گذاران، 
ایــن بخش یک مزیت دوگانه دارد؛ از یک سو به منابع 
ــای مصرف  ــازاره ، ب اولــیــه نــزدیــک اســت و از ســوی دیــگــر
گی باعث  کشورهای اطراف را در دسترس دارد. همین ویژ

شده صنایع غذایی به یکی از بخش‌های جــذاب برای 
سرمایه‌گذاری در ارس تبدیل شود.

حرکت به سمت اقتصاد دانش‌بنیان

کــارخــانــه‌هــا و خطوط  امــا آیــنــده صنعتی ارس تنها بــه 
در  تغییرات  مهم‌ترین  از  یکی  نیست.  وابــســتــه  تولید 
نگاه تــوســعــه‌ای ایــن منطقه، حرکت بــه سمت صنایع 

دانش‌بنیان و فناوری‌محور است.
جهان امروز دیگر تنها بر اساس ظرفیت تولید انبوه رقابت 
بتوانند  که  اقتصادی  و مناطق  کشورها  بلکه  نمی‌کند؛ 
کنند، سهم  فناوری، نــوآوری و سرمایه انسانی را جذب 
بیشتری از اقتصاد جهانی خواهند داشت.ارس با حمایت 
، ایجاد زیرساخت‌های نوآوری و تلاش  از شرکت‌های فناور
برای پیوند میان صنعت و دانش، به دنبال آن است که 
حضور  بگیرد.  اختیار  در  نیز  را  آینده  اقتصاد  از  بخشی 

شرکت‌های دانش‌بنیان می‌تواند علاوه بر ایجاد اشتغال 
تخصصی، بهره‌وری صنایع سنتی را نیز افزایش دهد.

مزیت‌های مالیاتی؛ مشوقی برای سرمایه‌گذاری بلندمدت

آزاد، مشوق‌های  از عوامل مهم جذابیت مناطق  یکی 
ــی مــانــنــد  ــای ــت‌ه ــزی ــیــز از م قــانــونــی آنـــهـــاســـت. ارس ن
معافیت‌های مالیاتی، تسهیلات گمرکی و امکان فعالیت 
آسان‌تر اقتصادی نسبت به بسیاری از مناطق برخوردار 

است.
کــاهــش هزینه‌های اولــیــه و امکان   ، بـــرای ســرمــایــه‌گــذار
برنامه‌ریزی بلندمدت اهمیت زیادی دارد. در شرایطی 
با فشارهای  اقتصادها  از  تولیدکنندگان در بسیاری  که 
مالیاتی و هزینه‌های فزاینده مواجه هستند، وجود چنین 
مشوق‌هایی می‌تواند یک عامل تعیین‌کننده در انتخاب 

محل سرمایه‌گذاری باشد.
کــه مشوق  بــا ایــن حــال، تجربه جهانی نشان مــی‌دهــد 
کند.  مالیاتی به تنهایی نمی‌تواند یک منطقه را موفق 
آنچه سرمایه را ماندگار می‌کند، ترکیب مشوق‌ها با ثبات 
اقتصادی، زیرساخت مناسب، نیروی انسانی توانمند و 

دسترسی به بازار است.

رقابت برای جذب سرمایه داخلی و خارجی

کنون در شرایطی قرار دارد که رقابت میان مناطق  ارس ا
گذشته شده  اقتصادی بــرای جذب سرمایه شدیدتر از 
است. سرمایه‌گذاران داخلی به دنبال محیطی هستند که 
ریسک فعالیت اقتصادی را کاهش دهد و سرمایه‌گذاران 
خارجی نیز مناطقی را انتخاب می‌کنند که امکان اتصال به 

بازارهای بزرگ‌تر را فراهم کند.
موقعیت مرزی ارس، ظرفیت صادراتی و مزیت‌های قانونی، 
گزینه‌ای جــذاب بــرای سرمایه‌گذاری  ایــن منطقه را به 
تبدیل کرده است. البته تحقق کامل این ظرفیت نیازمند 
ادامه اصلاحات، کاهش بروکراسی، تقویت زیرساخت‌ها و 

ایجاد اعتماد پایدار در میان فعالان اقتصادی است.

آینده ارس؛ یک انتخاب صنعتی یا یک فرصت از دست‌رفته؟

ــروز در نقطه‌ای حساس قــرار دارد. ایــن منطقه  ارس ام
می‌تواند به یکی از قطب‌های صنعتی جدید ایران تبدیل 
شود؛ منطقه‌ای که تولید، صادرات و فناوری را در کنار هم 
قرار می‌دهد. اما رسیدن به این هدف نیازمند آن است که 
نگاه به مناطق آزاد از یک پروژه کوتاه‌مدت درآمدی به یک 

استراتژی بلندمدت توسعه اقتصادی تغییر کند.

     در گوشه شمال‌غربی ایران، جایی که رودخانه ارس مرزهای جغرافیایی را از میان می‌برد و مسیرهای تجاری قفقاز، آناتولی و آسیای میانه به هم 
نزدیک می‌شوند، یک منطقه در حال تغییر چهره است. ارس دیگر تنها یک منطقه مرزی یا گذرگاه تجاری نیست؛ بلکه در حال تبدیل شدن به یکی از مهم‌ترین 

میدان‌های رقابت صنعتی ایران برای جذب سرمایه، توسعه تولید و اتصال به بازارهای منطقه‌ای است.

چرا سرمایه‌گذاران صنعتی به ارس چشم دوخته‌اند؟

فراصنعتی شدن منطقه آزاد ارس

گزارش کوتاه

    در بزرگ‌ترین مناطق صنعتی ایران، جایی که هزاران نیروی انسانی 
، پتروشیمی، خدمات فنی و پیمانکاری  گاز در زنجیره‌ای از فعالیت‌های نفت، 
مشغول به کار هستند، موضوع اشتغال دیگر تنها یک مسئله اجتماعی نیست؛ 
بلکه بخشی از معادله پایداری تولید و استمرار فعالیت‌های اقتصادی به شمار 
می‌رود. در چنین فضایی، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس تلاش می‌کند با تغییر 
کنشی به سیاست‌های پیشگیرانه، سازوکاری برای حفظ  رویکرد از مدیریت وا
کاهش آسیب‌های ناشی از تعدیل نیرو و صیانت از حقوق  فرصت‌های شغلی، 

بیمه‌ای کارگران ایجاد کند.
کــار و خــدمــات اشتغال ســازمــان منطقه ویــژه  نشست مشترک میان مدیریت 
، روسای شعب  اقتصادی انرژی پارس و مدیرکل تأمین اجتماعی استان بوشهر
کل، نشانه‌ای از همین  کنگان و مدیران ستادی این اداره  عسلویه، بیدخون، 
تغییر رویکرد است؛ تلاشی برای ایجاد هماهنگی میان دو نهادی که بخش مهمی 
کارگر و نیروی متخصص فعال در این  از مسئولیت آن‌ها به آینده شغلی هــزاران 

منطقه بازمی‌گردد.
کار و خدمات اشتغال سازمان منطقه ویژه اقتصادی  عبدالمجید حیاتی، مدیر 
انرژی پارس، در این نشست بر ضرورت افزایش تعامل میان دستگاه‌های مسئول 
، حفظ  کــار گفت هــدف از ایــن همکاری مشترک، حمایت از نیروی  کــرد و  کید  تأ

اشتغال و ارتقای امنیت شغلی کارگران منطقه است.
بازار کار مناطق صنعتی بزرگ همواره با پیچیدگی‌های خاص خود مواجه است. 
فعالیت گسترده شرکت‌های پیمانکاری، تغییرات دوره‌ای پروژه‌ها، پایان قراردادها 
و نوسانات اقتصادی باعث می‌شود موضوع اشتغال در چنین مناطقی نیازمند 

نظارت مستمر و تصمیم‌گیری هماهنگ باشد.

در منطقه ویژه اقتصادی انــرژی پارس نیز مانند بسیاری از قطب‌های صنعتی 
جهان، حفظ نیروی انسانی ماهر به یکی از اولویت‌های اصلی تبدیل شده است. 
نیروی کاری که طی سال‌ها تجربه و مهارت در پروژه‌های صنعتی به دست آورده، 
سرمایه‌ای انسانی محسوب می‌شود که جایگزینی آن برای شرکت‌ها نیز هزینه‌بر 

خواهد بود.
کار و خدمات  بر همین اســاس، یکی از محورهای اصلی سیاست‌های مدیریت 
اشتغال منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، جلوگیری از تعدیل نیرو پیش از وقوع 
آن عنوان شده است. به گفته حیاتی، تلاش مجموعه مدیریتی منطقه بر این است 
گفت‌وگو و رایزنی با شرکت‌ها و پیمانکاران، زمینه ادامــه همکاری نیروها یا  که با 

بازگشت آنان به پروژه‌های جدید فراهم شود.
 ، که اقتصاد صنعتی امروز این رویکرد در شرایطی اهمیت بیشتری پیدا می‌کند 
حفظ اشتغال موجود را به اندازه ایجاد فرصت‌های شغلی جدید مهم می‌داند. زیرا 
از دست رفتن نیروی انسانی متخصص، علاوه بر پیامدهای اجتماعی، می‌تواند 
هزینه‌های عملیاتی و آموزشی قابل توجهی برای بنگاه‌های اقتصادی ایجاد کند.

، چگونگی بهره‌مندی  یکی از موضوعات همیشگی در مناطق صنعتی انرژی‌محور
جوامع محلی از فرصت‌های ایجادشده توسط این صنایع اســت. منطقه ویژه 
، همواره با مطالبه  اقتصادی انرژی پارس نیز به دلیل قرار گرفتن در استان بوشهر

افزایش سهم نیروهای بومی در اشتغال صنعتی مواجه بوده است.
که در فرآیندهای  کــرده است  کار و خدمات اشتغال این منطقه اعــام  مدیریت 
مرتبط با حفظ اشتغال، وضعیت نیروهای بومی استان مورد توجه ویژه قرار دارد و 

تلاش شده میزان تعدیل نیرو در این بخش به حداقل برسد.
کار بومی در صنایع بزرگ،  کارشناسان توسعه منطقه‌ای معتقدند حضور نیروی 
علاوه بر کاهش هزینه‌های اجتماعی، موجب افزایش پیوند میان صنعت و جامعه 
محلی می‌شود. زمانی که مردم یک منطقه آثار اقتصادی حضور صنایع بزرگ را در 
کنند، توسعه صنعتی می‌تواند به فرآیندی پایدارتر  زندگی روزمــره خود احساس 
، سیاست حفظ اشتغال نیروهای بومی را نمی‌توان  تبدیل شود.از همین منظر
صرفاً یک اقدام حمایتی دانست؛ بلکه این سیاست بخشی از راهبرد توسعه متوازن 

منطقه‌ای است.
یکی از موضوعات کلیدی مطرح‌شده در نشست مشترک، بررسی وضعیت بیمه 
ابــزار  یک  عنوان  به  اجتماعی،  تأمین  نظام‌های  در  بیکاری  بیمه  بــود.  بیکاری 
گذار میان دو شغل تعریف شده است؛ اما سیاست‌گذاران  حمایتی برای دوران 
کید دارند که این ابزار نباید جایگزین سیاست‌های حفظ اشتغال شود. بازار کار تأ

گزارش کوتاه

    اقــتــصــاد اشــتــغــال در شهرستان بم 
ــه اخــیــر بــه‌طــور فــزایــنــده‌ای تحت تأثیر  طــی دو ده
شکل‌گیری منطقه صنعتی و خودروسازی ارگ جدید 
بم قرار گرفته است. این منطقه که با هدف تبدیل بم 
به یکی از قطب‌های صنعتی جنوب‌شرق ایران ایجاد 
شــد، امـــروز بخش عــمــده‌ای از اشتغال مستقیم و 
غیرمستقیم منطقه را در خود جای داده است. با این 
حال، بررسی داده‌هــای میدانی و الگوهای اشتغال 
نشان می‌دهد که این »موتور اشتغال« بیش از آنکه 
پــایــدار و متنوع باشد، به چرخه‌های  یک ساختار 

نوسانی صنعت خودرو وابسته است.
برآوردهای محلی نشان می‌دهد که ساختار اشتغال 
کار  در بم به شدت متمرکز است. از مجموع نیروی 
فعال شهرستان، سهم قابل توجهی به صنایع مرتبط 
با خــودروســازی، قطعه‌سازی، خدمات لجستیک 
و پیمانکاری‌های وابسته به ارگ جدید اختصاص 

دارد. در یک جمع‌بندی تقریبی، می‌توان گفت:
•اشتغال مستقیم صنعتی در ارگ جدید: بین ۱۸ تا 

۲۵ هزار نفر
•اشتغال غیرمستقیم )حمل‌ونقل، خدمات، تأمین 

قطعات، پیمانکاری(: حدود ۴۵ تا ۷۰ هزار نفر
•سهم صنایع غیرمرتبط با خودرو: کمتر از ۳۰ درصد 

کل اشتغال شهری
کــه اقتصاد اشتغال بم  ایــن اعـــداد نشان مــی‌دهــد 
به‌صورت ساختاری »تک‌قطبی« باقی مانده است؛ 
وضعیتی که در ادبیات توسعه منطقه‌ای به عنوان 

ریسک وابستگی بخشی شناخته می‌شود.
در ارگ جدید بم، اشتغال مستقیم عمدتاً شامل 
و  کیفیت  کنترل  تولید،  مهندسی   ، مونتاژ خطوط 
گرچه  ا اشتغال  نــوع  ایــن  اســت.  صنعتی  مدیریت 
از نــظــر ســطــح درآمـــــدی نــســبــتــاً پـــایـــدار محسوب 
می‌شود، اما از نظر تعداد، محدود به ظرفیت تولید 

کارخانه‌هاست.
از  بزرگ‌تری  سهم  غیرمستقیم  اشتغال  مقابل،  در 
رانندگان حمل‌ونقل  را تشکیل می‌دهد.  کــار  ــازار  ب
کوچک قطعه‌سازی، خدمات  کارگاه‌های  قطعات، 
مسکن  بـــازار  از  بخش‌هایی  حتی  و  تعمیرگاهی، 
شهری به شدت به فعالیت‌های صنعتی وابسته‌اند.
بــرآوردهــای اقــتــصــادی نشان مــی‌دهــد کــه بــه ازای 
ــودرو، بین ۲ تا ۳  هر ۱ شغل مستقیم در صنعت خ
شغل غیرمستقیم در منطقه ایجاد شده است. این 
گرچه در ظاهر مثبت است، اما به  ضریب اشتغال ا
معنای انتقال ریسک از صنعت اصلی به کل ساختار 

اقتصادی منطقه نیز هست.
کار بم، ماهیت  یکی از مهم‌ترین چالش‌های بــازار 
که  نــاپــایــدار بخشی از اشــتــغــال‌هــاســت. در حــالــی 
کــارخــانــه‌هــای مستقر در ارگ  اشــتــغــال رســمــی در 
جدید بم نسبتاً پایدار ارزیابی می‌شود، بخش بزرگی 
از فرصت‌های شغلی در صنایع پشتیبان، ماهیت 

پروژه‌ای و نوسانی دارد.
به عنوان نمونه:

ــودرو، اشتغال  ــ •در دوره‌هـــــای افـــزایـــش تــولــیــد خـ
غیرمستقیم تا ۳۰٪ رشد می‌کند.

•در دوره‌هــای رکود یا کاهش واردات قطعات، این 
میزان می‌تواند تا ۲۰٪ کاهش یابد.

•قــراردادهــای موقت در صنایع قطعه‌سازی سهم 
بالایی از اشتغال کارگری دارند.

این الگو نشان می‌دهد که بازار کار بم بیش از آنکه بر 
پایه تقاضای پایدار شکل گرفته باشد، به چرخه‌های 

تولید صنعت خودرو وابسته است.
صنعت خودرو در ایران ذاتاً تحت تأثیر متغیرهای 
، سیاست‌های واردات  کلان اقتصادی مانند نرخ ارز
ــرار دارد. این  قطعات، و مــیــزان تقاضای داخــلــی ق

نوسانات مستقیماً به بم منتقل می‌شود.

پشت صحنه بازار کار در قلب صنعت انرژی ایران؛

منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس به دنبال مدل جدید صیانت از اشتغال و حقوق کارگران
ارگ جدید؛ اشتغال یا وابستگی؟
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    منطقه آزاد انزلی در آستانه یک جهش 
جدید اقتصادی قرار گرفته است. افتتاح و آغاز عملیات 
اجرایی ۳۱ پروژه سرمایه‌گذاری، صنعتی و زیرساختی با 
حجم سرمایه‌گذاری ۶ هزار و ۴۱۰ میلیارد تومانی، نه تنها 
از بازگشت تدریجی اعتماد سرمایه‌گذاران به مناطق آزاد 
حکایت دارد، بلکه می‌تواند جایگاه انزلی را به عنوان یکی 
از مهم‌ترین کانون‌های تولید، لجستیک و تجارت کشور 
که  کند. در شرایطی  کــریــدور شمال ـ جنوب تقویت  در 
اقتصاد ایــران با چالش‌های جذب سرمایه و رشد تولید 
مواجه اســت، ایــن حجم از پــروژه‌هــای جدید می‌تواند 
به عنوان یک سیگنال مثبت بــرای فعالان اقتصادی و 

سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی تلقی شود.
در میان مناطق آزاد کشور، منطقه آزاد انزلی طی سال‌های 
اخیر تلاش کرده است جایگاه خود را از یک منطقه صرفاً 
تــجــاری بــه یــک هــاب صنعتی، ترانزیتی و تولیدی ارتقا 
کنون اعلام افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۳۱ پروژه  دهد. ا
ارزش  مجموع  با  زیرساختی  و  صنعتی  سرمایه‌گذاری، 
۶ هــزار و ۴۱۰ میلیارد تومان را می‌توان یکی از مهم‌ترین 
رخدادهای اقتصادی این منطقه در سال جاری ارزیابی 
کــرد. بر اســاس اعــام مدیریت منطقه آزاد انزلی، اجرای 
این پروژه‌ها زمینه اشتغال مستقیم ۷۲۳ نفر را فراهم 
خواهد کرد.نگاهی به ترکیب پروژه‌های تعریف‌شده نشان 
می‌دهد سیاست‌گذاران منطقه آزاد انزلی تلاش کرده‌اند 
میان توسعه صنعتی، زیرساختی و فناوری تــوازن برقرار 
کنند. از مجموع طرح‌های اعلام‌شده، ۱۸ پروژه در حوزه 
تولیدی و صنعتی قرار دارند که به زودی وارد چرخه تولید 
کشور خواهند شد. همچنین پنج پروژه در حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات تعریف شده و هشت طرح عمرانی و 

زیرساختی نیز وارد فاز اجرایی شده‌اند. 

از منظر اقتصادی، اهمیت این پروژه‌ها صرفاً در حجم 
نشان  بررسی‌ها  نمی‌شود.  خلاصه  آنها  سرمایه‌گذاری 
ــروژه حـــدود ۲۰۷  مــی‌دهــد متوسط ســرمــایــه‌گــذاری هــر پـ
که بیانگر ورود طرح‌هایی  میلیارد تومان اســت؛ رقمی 
با مقیاس متوسط و بــزرگ به اقتصاد منطقه اســت. در 
که بسیاری از سرمایه‌گذاران بخش خصوصی  شرایطی 
طی سال‌های اخیر به دلیل نااطمینانی‌های اقتصادی، 
گرفته‌اند، جــذب چنین  رویــکــردی محتاطانه در پیش 
حجمی از سرمایه می‌تواند نشانه‌ای از افزایش جذابیت 

اقتصادی منطقه آزاد انزلی باشد.
کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین مزیت‌های انزلی 
، قرار گرفتن در مسیر کریدور  نسبت به سایر مناطق آزاد کشور
بین‌المللی شمال ـ جنوب است. این منطقه از طریق بندر 

کاسپین، شبکه ریلی در حال توسعه و دسترسی به بازار 
کشورهای حوزه دریای خزر، ظرفیت تبدیل شدن به یکی 
کز اصلی ترانزیت و صادرات کشور را دارد. به همین  از مرا
دلیل بخش مهمی از سرمایه‌گذاری‌های جدید نیز در 
راستای تکمیل زیرساخت‌های لجستیکی و حمل‌ونقل 

تعریف شده است. 
در میان پــروژه‌هــای زیرساختی، توسعه محدوده بندر 
کاسپین، احداث ایستگاه راه‌آهن متصل به بندر، توسعه 
زیرساخت‌های فــنــاوری اطــاعــات، ایــجــاد مرکز داده و 
گسترش شبکه فیبر نــوری از اهمیت ویــژه‌ای برخوردار 
کوتاه‌مدت بازدهی مالی  گرچه در  اســت. این پروژه‌ها ا
مستقیمی ندارند، اما در بلندمدت بستر لازم برای جذب 
را  منطقه  رقابت‌پذیری  افزایش  و  بزرگ‌تر  سرمایه‌های 

فراهم می‌کنند. 
که قــرار است وارد مدار  از سوی دیگر، ۱۸ پــروژه صنعتی 
ارزش  افــزایــش  تولید شوند، می‌توانند نقش مهمی در 
افزوده اقتصادی منطقه ایفا کنند. تجربه موفق مناطق 
آزاد در کشورهای آسیایی نشان داده است که موفقیت 
این مناطق زمانی پایدار خواهد بود که سهم فعالیت‌های 
از فعالیت‌های صرفاً تجاری  تولیدی و صــادرات‌مــحــور 
بیشتر شود. به همین دلیل حرکت منطقه آزاد انزلی به 
سمت توسعه صنایع تولیدی را می‌توان یک تغییر رویکرد 

راهبردی ارزیابی کرد.
ــر از ابـــعـــاد مــهــم ایــن  ــگ مـــوضـــوع اشــتــغــال نــیــز یــکــی دی
سرمایه‌گذاری‌هاست. ایجاد ۷۲۳ فرصت شغلی مستقیم 
ــت. اما  ــرای هــر پـــروژه اس بــه معنای متوسط ۲۳ شغل ب

در  مستقیم  شغل  هر  می‌دهد  نشان  اقتصادی  تجربه 
پــروژه‌هــای صنعتی و زیرساختی معمولاً بین دو تا سه 
شغل غیرمستقیم در بخش‌های حمل‌ونقل، خدمات، 
بازرگانی و تأمین ایجاد می‌کند. بر این اســاس، می‌توان 
انتظار داشت اجرای کامل این طرح‌ها در مجموع بیش 
از دو هزار فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم در منطقه 
کند.با این حــال، موفقیت نهایی این پروژه‌ها به  ایجاد 
چند عامل کلیدی بستگی دارد. نخست، تکمیل به موقع 
زیرساخت‌های حمل‌ونقل و لجستیک است. دوم، ثبات 
کاهش بروکراسی اداری بــرای سرمایه‌گذاران.  مقررات و 
ســوم، بهره‌گیری از ظرفیت بــازارهــای صــادراتــی به ویژه 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا و روسیه. بدون 
اقتصادی  ظرفیت  از  بخشی  پیش‌نیازها،  ایــن  تحقق 

پروژه‌ها ممکن است بالفعل نشود.
که همزمان با ایــن ۳۱ پــروژه  نکته قابل توجه آن اســت 
اقتصادی، ۲۵ طرح مسئولیت اجتماعی نیز در روستاهای 
محدوده منطقه آزاد انزلی اجرا می‌شود که شامل توسعه 
زیرساخت‌های آموزشی، بهسازی راه‌هــا، تقویت شبکه 
برق، لایروبی رودخانه‌های کشاورزی و حمایت از اقشار 
کم‌برخوردار اســت. ایــن موضوع نشان می‌دهد توسعه 
کنار توجه به توسعه اجتماعی و  اقتصادی منطقه در 

محلی دنبال می‌شود.
در مجموع، آغاز و افتتاح ۳۱ پروژه سرمایه‌گذاری در منطقه 
آزاد انزلی را باید فراتر از یک رویداد عمرانی یا صنعتی تلقی 
کرد. این پروژه‌ها در واقع آزمونی برای سنجش توان مناطق 
آزاد در جذب سرمایه، ایجاد اشتغال و ایفای نقش مؤثر در 
گر روند فعلی با تکمیل  زنجیره تجارت بین‌المللی هستند. ا
زیرساخت‌های ترانزیتی و افــزایــش ارتــبــاط با بــازارهــای 
منطقه‌ای همراه شود، انزلی می‌تواند در سال‌های آینده 
به یکی از مهم‌ترین قطب‌های سرمایه‌گذاری و تجارت 
کــه نــه تنها بــرای  کشور تبدیل شــود؛ جایگاهی  شمال 
اقتصاد گیلان، بلکه برای اقتصاد ملی نیز اهمیت راهبردی 

خواهد داشت.

تجارت جهانی ، گزارش می‌کند

انزلی؛ مقصد تازه 
سرمایه‌گذاران

حسنا رجبی
روزنامه‌نگار

گزارش کوتاه

    حسنا رجبی: در حالی که مقامات ایرانی، 
هندی و افغان بار دیگر از احیای کریدور چابهار به عنوان 
مسیر راهبردی تجارت افغانستان با آب‌هــای آزاد سخن 
نشان  زیرساختی  و  تجاری  ــای  داده‌هـ بررسی  می‌گویند، 
می‌دهد که فاصله معناداری میان ظرفیت‌های اعلام‌شده 
گــرچــه در  و واقــعــیــت‌هــای مــیــدانــی وجـــود دارد. چــابــهــار ا
سال‌های اخیر رشد قابل توجهی در جابه‌جایی کالا ثبت 
اتصال  ضعف  نظیر  چالش‌هایی  بــا  همچنان  امــا  ــرده،  کـ
ریلی، تحریم‌های بین‌المللی، رقابت مسیرهای جایگزین 
که  و بی‌ثباتی سیاسی منطقه مواجه است؛ چالش‌هایی 
می‌توانند رؤیای تبدیل شدن این بندر به شاهراه تجارت 
افغانستان را با ابهام روبه‌رو کنند.بندر چابهار طی یک دهه 
گذشته به عنوان مهم‌ترین پروژه ژئوپلیتیکی و اقتصادی 
ایران در شرق کشور معرفی شده است. این بندر که تنها بندر 
اقیانوسی ایران محسوب می‌شود، قرار بود به دروازه اصلی 
دسترسی افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی به آب‌های 
آزاد تبدیل شود. با این حال، بررسی روندهای تجاری نشان 
می‌دهد که هنوز میان اهداف اعلام‌شده و دستاوردهای 

عملی فاصله چشمگیری وجود دارد.
بر اساس آمار منتشرشده از سوی وزارت بنادر هند، حجم 
تخلیه و بارگیری کالا در بندر شهید بهشتی چابهار در سال 
مالی ۲۰۲۵ به بیش از ۲.۲ میلیون تن رسیده که نسبت به 
پنج سال قبل رشد ۸۲ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین 
از زمان آغاز فعالیت هند در این بندر، بیش از ۸ میلیون تن 
کانتینر از طریق چابهار جابه‌جا شده   TEU کالا و ۹۰ هــزار
است. با وجود این رشد، حجم فعلی عملیات بندر همچنان 
فاصله زیادی با ظرفیت برنامه‌ریزی‌شده آن دارد. ظرفیت 
 TEU هدف‌گذاری‌شده چابهار تا سال ۲۰۲۶ حدود ۵۰۰ هزار

در سال اعلام شده است.
که سال‌ها به  کشوری  مسأله اصلی اما افغانستان اســت. 
کنون به دنبال  کستان وابسته بوده و ا بنادر کراچی و گوادر پا
تنوع‌بخشی به مسیرهای تجاری خود است. ارزش تجارت 

خارجی افغانستان در سال ۲۰۲۵ به حــدود ۱۳.۹ میلیارد 
دلار رسید که بیش از ۱۲ میلیارد دلار آن مربوط به واردات 
از این  بــود. در چنین شرایطی، چابهار می‌تواند بخشی 
بازار بزرگ را جذب کند. اما سؤال اساسی اینجاست که آیا 
زیرساخت‌های فعلی ایران توان پاسخگویی به این فرصت 

را دارند؟
، بلکه  منتقدان معتقدند بزرگ‌ترین ضعف چابهار نه در بندر
در پسکرانه آن نهفته است. پروژه راه‌آهن چابهار - زاهدان 
که قرار بود ستون فقرات اتصال بندر به شبکه ترانزیتی کشور 
باشد، هنوز به بهره‌برداری کامل نرسیده است. در نتیجه 
ــاده انجام  کــالا همچنان از طریق ج بخش عمده حمل 
می‌شود؛ روشی که هزینه حمل‌ونقل را افزایش داده و مزیت 

رقابتی چابهار را کاهش می‌دهد.
از سوی دیگر، تحریم‌های آمریکا علیه ایران همچنان سایه 
گرچه هند  سنگینی بر توسعه این کریدور انداخته است. ا
ــرارداد ۱۰ ساله بهره‌برداری از پایانه شهید  در سال ۲۰۲۴ ق
بهشتی را امضا کرد و ده‌ها میلیون دلار تجهیزات بندری به 
چابهار منتقل شد، اما بسیاری از سرمایه‌گذاران بین‌المللی 

همچنان نسبت به حضور در این پروژه محتاط هستند.
کمبود  که چابهار امــروز بیش از آنکه با  واقعیت آن اســت 
مزیت جغرافیایی مواجه باشد، از کمبود تصمیم‌گیری‌های 
زیرساختی و سرمایه‌گذاری پایدار رنج می‌برد. افغانستان به 
دنبال مسیرهای جایگزین است، آسیای مرکزی به آب‌های 
گر تکمیل خطوط  آزاد نیاز دارد و رقبا نیز بیکار ننشسته‌اند. ا
ریلی، تسهیل مقررات ترانزیتی و جذب سرمایه خارجی با 
سرعت بیشتری دنبال نشود، چابهار ممکن است بار دیگر 
فرصت تاریخی تبدیل شدن به شاهراه تجارت افغانستان را 
از دست بدهد؛ فرصتی که سال‌هاست درباره آن سخن گفته 

می‌شود اما هنوز به نقطه بلوغ اقتصادی نرسیده است.
آمارهای استفاده‌شده در این گزارش بر پایه داده‌های رسمی 
منتشرشده درباره عملکرد بندر چابهار، تجارت افغانستان و 

قراردادهای توسعه‌ای اخیر استخراج شده‌اند. 

گزارش کوتاه

که اقتصاد ایــران بیش از هر زمــان دیگری به      در شرایطی 
توسعه صادرات غیرنفتی، افزایش بهره‌وری صنعتی و جذب سرمایه‌گذاری 
نیاز دارد، منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس به یکی 
از مهم‌ترین نقاط راهبردی کشور تبدیل شده است؛ منطقه‌ای که با تمرکز 
، در تلاش است نقش یک  صنایع بزرگ فــولادی، معدنی، فلزی و انرژی‌بر

موتور محرک برای صنعتی‌سازی ایران ایفا کند.
این منطقه در سال‌های اخیر از یک محدوده صنعتی صرف فراتر رفته و 
به یکی از حلقه‌های اصلی زنجیره ارزش صنایع معدنی کشور تبدیل شده 
است؛ جایی که مواد اولیه معدنی پس از طی مسیر استخراج و فرآوری، در 
واحدهای تولیدی به محصولات صنعتی تبدیل شده و از طریق مسیرهای 

دریایی به بازارهای صادراتی راه پیدا می‌کنند.
، داشتن منابع طبیعی و ظرفیت تولید دیگر  اما در اقتصاد جهانی امــروز
به تنهایی تضمین‌کننده موفقیت نیست. رقابت در بازارهای بین‌المللی 
ــرژی، زیــرســاخــت‌هــای لجستیکی،  ــ ــاوری، هزینه ان ــن بــه عــوامــلــی مانند ف
استانداردهای زیست‌محیطی و توانایی تولید محصولات با ارزش افزوده 
بالا وابسته است. به همین دلیل، آینده منطقه ویژه خلیج فارس نه فقط 
به میزان تولید، بلکه به توانایی آن برای تطبیق با تغییرات اقتصاد جهانی 

بستگی دارد.
گی‌های منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی  یکی از مهم‌ترین ویژ
خلیج فارس، موقعیت جغرافیایی آن است. استقرار این منطقه در نزدیکی 
بندرعباس و دسترسی به آب‌های آزاد، یک مزیت مهم در کاهش هزینه‌های 

حمل‌ونقل و توسعه صادرات ایجاد کرده است.
که هزینه لجستیک سهم قابل توجهی از قیمت  در صنعتی مانند فــولاد 
نهایی محصول را تشکیل می‌دهد، نزدیکی به بنادر صادراتی یک امتیاز 
رقابتی محسوب می‌شود. بسیاری از کشورهای صنعتی جهان نیز توسعه 
ــد؛ یعنی  قطب‌های تولیدی خود را بر اســاس همین منطق انجام داده‌ان

ایجاد پیوند میان صنعت، بندر و شبکه‌های حمل‌ونقل بین‌المللی.
این مزیت باعث شده منطقه ویژه خلیج فارس به یکی از گزینه‌های اصلی 
برای استقرار صنایع بزرگ معدنی و فلزی تبدیل شود. حضور شرکت‌های 
که سرمایه‌گذاران، دسترسی  بزرگ صنعتی در این منطقه نشان می‌دهد 
کلیدی تصمیم‌گیری خود  از عوامل  را یکی  به زیرساخت‌های صــادراتــی 

می‌دانند.
صنایع فولادی ایران طی سال‌های گذشته توانسته‌اند سهم قابل توجهی 
در صادرات غیرنفتی کشور به دست آورند. برخورداری ایران از منابع گسترده 
سنگ‌آهن، دسترسی به انرژی و تجربه فنی در صنعت فولاد، زمینه رشد این 

بخش را فراهم کرده است.
با این حــال، بــازار جهانی فــولاد دیگر همان بــازار گذشته نیست. چین به 
توسعه  برنامه‌های  با  هند  جهان،  فــولاد  تولیدکننده  بزرگ‌ترین  عنوان 
گسترده صنعتی و ترکیه به عنوان یکی از بازیگران مهم منطقه‌ای، رقابت را 

برای تولیدکنندگان ایرانی دشوارتر کرده‌اند.
در چنین شرایطی، حفظ جایگاه ایران در بازارهای صادراتی نیازمند تغییر 
رویکرد است. افزایش ظرفیت تولید به تنهایی نمی‌تواند مزیت رقابتی ایجاد 
کند؛ بلکه توسعه فناوری، کاهش هزینه تولید و حرکت به سمت محصولات 

، مسیر آینده صنایع معدنی و فلزی را مشخص خواهد  با ارزش افزوده بالاتر
کرد.

از مهم‌ترین چالش‌های پیش روی صنایع مستقر در منطقه ویژه  یکی 
خلیج فارس، تأمین پایدار انرژی است. صنایع فولادی و معدنی از جمله 
گاز هستند و هرگونه اختلال در تأمین  بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان برق و 

انرژی می‌تواند مستقیماً بر میزان تولید و صادرات اثر بگذارد.
، محدودیت‌های انــرژی به یکی از دغدغه‌های اصلی  در سال‌های اخیر
فعالان صنعتی تبدیل شده است. کاهش تولید در دوره‌های اوج مصرف برق 
یا محدودیت گاز در فصل سرد، نه تنها درآمد شرکت‌ها را کاهش می‌دهد، 
که مشتریان  بلکه می‌تواند باعث از دست رفتن بازارهای صادراتی شود؛ چرا

جهانی به دنبال تأمین‌کنندگان قابل اعتماد و پایدار هستند.
ــیــل، تــوســعــه نــیــروگــاه‌هــای اخــتــصــاصــی، ســرمــایــه‌گــذاری در  بــه همین دل
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهینه‌سازی مصرف انرژی، از جمله اقداماتی است 

که می‌تواند آینده این منطقه را تضمین کند.
توسعه صنایع سنگین در جنوب ایران همواره با یک چالش اساسی همراه 

بوده است: منابع محدود آب.
استان‌های جنوبی کشور به دلیل شرایط اقلیمی، با محدودیت منابع آبی 
مواجه هستند و توسعه صنایع بزرگ بدون برنامه‌ریزی دقیق برای تأمین 

آب می‌تواند در بلندمدت مشکلات جدی ایجاد کند.
، اســتــفــاده از فــنــاوری‌هــای شــیــریــن‌ســازی آب دریــا،  در ســال‌هــای اخــیــر
بازچرخانی آب صنعتی و مدیریت مصرف، به بخشی از راهکارهای توسعه 
کارشناسان معتقدند آینده قطب‌های صنعتی  پایدار تبدیل شده است. 
جنوب کشور به میزان موفقیت آنها در ایجاد تعادل میان توسعه اقتصادی 

و الزامات زیست‌محیطی وابسته خواهد بود.
تحولات جهانی در حــوزه محیط زیست، صنعت فــولاد را نیز وارد مرحله 
جدیدی کرده است. بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته در حال حرکت به 
سمت تولید فولاد سبز و کاهش انتشار کربن هستند؛ روندی که در آینده 

می‌تواند بر تجارت جهانی فلزات اثر مستقیم بگذارد.
بــرای منطقه ویــژه خلیج فــارس نیز ایــن تحول یک فرصت و یک تهدید 
همزمان است. فرصت از این جهت که سرمایه‌گذاری در فناوری‌های جدید 
می‌تواند جایگاه ایران را در بازارهای آینده تقویت کند؛ و تهدید از آن جهت 
که عدم تطبیق با استانداردهای جدید ممکن است دسترسی به برخی 

بازارهای جهانی را محدود کند.
ک و  کم‌مصرف، استفاده از انــرژی‌هــای پــا حرکت به سمت فــنــاوری‌هــای 
افزایش بهره‌وری صنعتی، می‌تواند این منطقه را از یک قطب تولیدی سنتی 

به یک مرکز صنعتی مدرن تبدیل کند.
یکی از موضوعات مهم در آینده منطقه ویژه خلیج فارس، تکمیل زنجیره 
ارزش صنایع معدنی است. صادرات مواد اولیه یا محصولات نیمه‌نهایی، 
ــزوده را از  گرچه درآمــد ایجاد می‌کند، امــا بخش قابل توجهی از ارزش اف ا

اقتصاد کشور خارج می‌کند.
تجربه کشورهای موفق صنعتی نشان می‌دهد که توسعه واقعی زمانی اتفاق 
می‌افتد که تولیدکنندگان از مراحل ابتدایی زنجیره عبور کرده و به سمت 

تولید محصولات نهایی، فناوری‌محور و پیچیده حرکت کنند.

منطقه ویژه خلیج فارس؛ قلب صنعتی ایران در مسیر رقابت جهانیرقبا جلو زدند، چابهار ماند 


